



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月12日

上場会社名 松田産業株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 7456 URL <http://www.matsuda-sangyo.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)松田 芳明
 問合せ先責任者 (役職名)取締役IR部長 (氏名)田代 芳孝 TEL (03)5381-0001

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	142,526	14.5	6,822	12.5	6,877	4.1	4,084	3.0
19年3月期第3四半期	124,485	35.2	6,063	77.9	6,605	79.5	3,964	81.2
(参考)19年3月期	167,436	31.6	7,433	69.7	8,232	75.5	4,882	79.1

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	156	14	—	—
19年3月期第3四半期	166	68	—	—
(参考)19年3月期	205	31	—	—

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	63,548		30,175		47.5	1,153	78	
19年3月期第3四半期	56,985		25,847		45.3	1,085	94	
(参考)19年3月期	55,290		26,769		48.4	1,125	69	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	188,000	12.3	8,500	14.4	8,500	3.3	5,100	4.5	195	00

(注) 当社は平成19年9月1日付で1株を1.1株に分割しておりますが、平成20年3月期第3四半期実績及び通期予想の1株当たり当期純利益は、期首平成19年4月1日に株式分割が行われたものと仮定して算出しております。

3. その他

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、原油価格の高騰の影響やサブプライムローン問題を背景とするアメリカ経済後退の懸念が強まったものの、企業部門を中心に底堅い状況を維持しました。

この中で、当社グループの貴金属関連事業においては、貴金属価格の高水準が継続し、主要対象業界である半導体・電子部品業界からの原料集荷量も概ね高水準を維持したことから、売上高は前年同期を上回りました。

食品関連事業では、食品の安全性確保に対する要求がますます高まる中で、水産品などの原料価格が高騰し、厳しい環境が継続しております。そのような中で、水産品と農産品を中心に売上高は前年同期を上回りました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は前年同期14.5%増の142,526百万円となりました。また、営業利益は同12.5%増の6,822百万円、経常利益は同4.1%増の6,877百万円、四半期純利益は同3.0%増の4,084百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態（連結）につきましては、総資産63,548百万円と前連結会計年度末に比し8,257百万円の増加となり、純資産は30,175百万円と同3,405百万円の増加となりました。

総資産の増加は、売上債権と棚卸資産が増加したことが主要因であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期の業績が、半導体・電子部品業界の堅調な生産状況と貴金属価格の高水準での推移により、当初の予想を上回ったことから、平成19年11月12日に公表しました通期の業績予想を修正しております。

4. その他

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の税制改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。この変更による影響額は軽微であります。

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月31日現在)		当四半期末 (平成19年12月31日現在)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,839,550		2,337,059		△ 502,491		2,527,830	
2. 受取手形及び売掛金	19,937,506		21,999,267		2,061,761		19,153,509	
3. たな卸資産	13,242,254		14,857,898		1,615,643		12,850,186	
4. 繰延税金資産	368,525		502,522		133,997		594,483	
5. 未収入金	5,982,200		8,983,168		3,000,967		5,924,484	
6. その他	2,653,218		1,724,468		△ 928,749		1,951,060	
7. 貸倒引当金	△ 5,143		△ 9,094		△ 3,950		△ 7,694	
流動資産合計	45,018,113	79.0	50,395,291	79.3	5,377,178	11.9	42,993,860	77.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	2,059,305		2,297,991		238,686		2,112,688	
(2) 機械装置及び運搬具	1,218,554		1,436,254		217,700		1,254,147	
(3) 土地	4,138,795		4,736,513		597,718		4,146,271	
(4) 建設仮勘定	13,194		6,095		△ 7,098		164,176	
(5) その他	170,766		181,681		75,284		164,322	
有形固定資産合計	7,600,615	13.4	8,658,536	13.6	1,057,921	14.0	7,841,607	14.2
2. 無形固定資産								
(1) のれん	70,916		44,392		△ 26,524		64,574	
(2) その他	404,684		775,493		370,809		403,861	
無形固定資産合計	475,601	0.8	819,886	1.3	344,285	72.4	468,436	0.8
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,605,423		2,441,684		△ 163,739		2,653,455	
(2) 会員権	122,014		106,490		△ 15,524		122,303	
(3) 差入保証金	471,225		499,447		28,222		482,652	
(4) 繰延税金資産	266,229		214,720		△ 51,508		251,790	
(5) その他	644,597		658,679		14,082		700,510	
(6) 貸倒引当金	△ 218,597		△ 246,497		△ 27,900		△ 223,689	
投資その他の資産合計	3,890,893	6.8	3,674,524	5.8	△ 216,368	△ 5.6	3,987,023	7.2
固定資産合計	11,967,109	21.0	13,152,947	20.7	1,185,838	9.9	12,297,067	22.2
資産合計	56,985,222	100.0	63,548,239	100.0	6,563,016	11.5	55,290,927	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月31日現在)		当四半期末 (平成19年12月31日現在)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	12,833,274		11,206,472		△ 1,626,802		11,002,848	
2. 短期借入金	4,780,000		5,030,000		250,000		2,630,000	
3. 1年以内に返済予定の 長期借入金	493,717		1,048,000		554,283		862,002	
4. 未払法人税等	1,639,875		1,139,339		△ 500,535		2,482,686	
5. 賞与引当金	275,646		287,009		11,363		519,793	
6. 役員賞与引当金	13,035		14,685		1,650		19,580	
7. 未払金	6,083,537		8,746,710		2,663,172		6,393,377	
8. その他	2,721,185		4,064,395		1,343,210		2,805,461	
流動負債合計	28,840,270	50.6	31,536,612	49.6	2,696,341	9.3	26,715,750	48.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,539,000		1,049,000		△ 490,000		1,030,000	
2. 退職給付引当金	421,536		423,106		1,570		408,583	
3. 役員退職慰労引当金	330,123		360,974		30,851		363,176	
4. その他	6,573		3,020		△ 3,553		3,604	
固定負債合計	2,297,232	4.0	1,836,101	2.9	△ 461,131	△ 20.1	1,805,363	3.3
負債合計	31,137,503	54.6	33,372,713	52.5	2,235,210	7.2	28,521,113	51.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	3,559,206		3,559,206		—		3,559,206	
2. 資本剰余金	4,008,730		4,009,273		543		4,009,273	
3. 利益剰余金	17,889,399		22,292,837		4,403,438		18,807,723	
4. 自己株式	△ 95,726		△ 120,166		△ 24,440		△ 100,383	
株主資本合計	25,361,609	44.5	29,741,150	46.8	4,379,541	17.3	26,275,819	47.5
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	402,403		307,454		△ 94,948		402,014	
2. 繰延ヘッジ損益	△ 31,169		△ 81,005		△ 49,836		△ 79,227	
3. 為替換算調整勘定	93,074		207,926		114,852		171,207	
評価・換算差額等合計	464,307	0.8	434,375	0.7	△ 29,932	△ 6.4	493,994	0.9
III 少数株主持分	21,802	0.1	—	0.0	△ 21,802	△ 100.0	—	—
純資産合計	25,847,719	45.4	30,175,525	47.5	4,327,806	16.7	26,769,814	48.4
負債純資産合計	56,985,222	100.0	63,548,239	100.0	6,563,016	11.5	55,290,927	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年4月～ 平成18年12月)		当四半期 (平成19年4月～ 平成19年12月)		増 減		(参 考) 前期 (平成18年4月～ 平成19年3月)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	124,485,321	100.0	142,526,267	100.0	18,040,946	14.5	167,436,525	100.0
II 売上原価	110,720,369	88.9	127,623,409	89.5	16,903,039	15.3	149,652,156	89.4
売上総利益	13,764,951	11.1	14,902,858	10.5	1,137,907	8.3	17,784,368	10.6
III 販売費及び一般管理費	7,701,880	6.2	8,080,830	5.7	378,949	4.9	10,351,114	6.2
営業利益	6,063,071	4.9	6,822,028	4.8	758,957	12.5	7,433,253	4.4
IV 営業外収益	596,868	0.5	251,714	0.2	△ 345,153	△ 57.8	881,516	0.5
V 営業外費用	54,094	0.1	196,221	0.1	142,127	262.7	82,009	0.0
経常利益	6,605,845	5.3	6,877,521	4.9	271,676	4.1	8,232,761	4.9
VI 特別利益	40,988	0.0	38,723	0.0	△ 2,265	△ 5.5	44,503	0.0
VII 特別損失	35,976	0.0	20,438	0.0	△ 15,537	△ 43.2	63,279	0.0
税金等調整前当期純利益	6,610,857	5.3	6,895,806	4.9	284,949	4.3	8,213,984	4.9
法人税等	2,644,649	2.1	2,811,302	2.0	166,652	6.3	3,327,097	2.0
少数株主利益	1,788	0.0	—	—	△ 1,788	△ 100.0	4,143	0.0
当期純利益	3,964,419	3.2	4,084,504	2.9	120,085	3.0	4,882,743	2.9

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。